
CONSOADO 

CHAPAD 
FORTE 
A UNIÃO QUE FORME 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 

Circuito do Diamante da Chapada Diamantina - 

CIDCb - Chapado Forte 

Processo lici Miei° n° 005/2021 

Objeto: Contrat 

passagem molha 

de Boa Vista do 

492/2021, execu 

Subiram os auto 
homologação do 

Empresa 

SOLIDEZ ENGEN 

Tomada de Preços n° 002/2021 

ção de empresa especializada em engenharia para construção de 

a sobre o rio Paraguaçu, ligando a comunidade Santa Luzia, no município 

upim/BA à sede do município de Itaetà/BA, conforme Convênio CAR de n° 

do pelo Consórcio Chapada Forte. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

do presente procedimento licitatório para minha deliberação para fins de 

asultado, que deu como vencedora a empresa: 

ARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP 

Valor 

R$ 1.120.900,76 

Analisados os e utos, constata-se fidelidade aos princípios norteadores traçados pelo 

Estatuto Reguladzr. 

Assim, HOMOLOGO, com base no parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, a licitação em 

questão. 

Convoquem-se a mesma para assinatura do contrato. 

Andarai, 10 de novembro de 2021 

Wilson Paes oso 
residente do CIDC - Chapada Forte 



C • nsórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
CONSÓRCIO Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 
CHAPADA CIDCD - Chapada Forte 

FORTE 
A UNIÃO QUE FORTALE 

Ao Consórcio Intermunicip 
de direito público interno, 
Inscrito no CNPJ/MF 
Sr. WILSON, PAES CARO 
outro lado, a empresa SO 
22.942.755/0001-48, atravé 
CPF sob o n° 499.554.03 
PREÇOS n° 002/2021, que 

O 1.0. CLÁUSULA PRIMEIR 

1.1. Contratação de empr 
Paraguaçu, ligando a com 
Itaetê/BA, conforme Convê 

2.0 CLÁUSULA SEGUND 

2.1. A obra deverá ser ex 
partir da emissão da Orde 
e aprovado pela administ 
492/2021, iniciando a part 

2.2. Qualquer serviço a s 
CONTRATANTE. 

CONTRATO N° 026/2021 

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO 
CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA E 
A EMPRESA SOLIDEZ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - EPP. PROCEDIMENTO ANTECEDENTE: 
LICITAÇÃO N°005/2021, NA MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS 002/2021.. 

e Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina, entidade jurídica m sede na Praça Aureliano Gondim, sln, Centro, Andara( - Bahia - CEP 46.830-000. n° 18.810.874/0001-70, nesse ato representado pelo seu Presidente do Consórcio, O, inscrito no CPF: 054.695.385-91, doravante denominado de CONTRATANTE e, do DEZ ENGENHARIA E CONSTRUÇõES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n° do seu representante legal, o Sr. Carlos André Pena Messias de Figueiredo, inscrito no 00, denominada CONTRATADA, observada a Licitação n° 005/2021, TOMADA DE e regerá pela Lei Federal n° 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

OBJETO 

a especializada em engenharia para construção de passagem molhada sobre o rio idade Santa Luzia, no município de Boa Vista do Tupim/BA à sede do município de CAR de n°492/2021, executado pelo Consórcio Chapada Forte. 

- PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

utada no prazo máximo de 300 (trezentos) dias, e o início dos serviços será contado a de Serviços no prazo máximo de 5 dias. Podendo ser prorrogado mediante justificativa ção. A vigência do contrato será compatível com a vigência do Convênio CAR de n° de sua assinatura até o dia 28 de agosto de 2022. 

realizado aos sábados, domingos e feriados, deverá ser previamente comunicado ao 

2.2.1. Quaisquer serviços serem realizados fora dos horários de expediente dependerão de prévia e formal comunicação ao CONT ANTE e não implicarão nenhuma forma de-acréscimo ou majoração do preço pactuado 

O
para a execução da obra contratada, razão pela qual será improcedente a reivindicação de restabelecimento de equilíbrio econômico-finan to, bem, ainda, "horas-extras" ou "adicionais-noturnos", uma vez que a CONTRATADA se obrigará a dimensionar • horário dos trabalhos de acordo com os parâmetros apontados neste Contrato. 
2.3. O prazo de garantia d obra será de 5 (cinco) anos, contados do recebimento definitivo da obra. 
2.4. O prazo previsto no itt 2.1. desta Cláusula, poderá ser excepcionalmente prorrogado, quando solicitado pela CONTRATADA, durante o teu transcurso, e desde que ocorra motivo justificado, devidamente comprovado e aceito pela Administração do CO RATANTE. 

CLÁUSULA TERCEIRA - O PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 

3.1. O preço total a se pago a Contratada é de até: R$ 1.120.900,76 (um milhão, cento e vinte mil, novecentos reais e s enta e seis centavos), conforme abaixo: 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

C/50~06 

1DÉNT(FWACÃet Á:0131V( 14z, /4; , 
1.1.1 Placa de obra em apa aço galvanizado, instalada m2 

QUANTIDADE 

8,00 

PREÇO 
4 

UNITÁRIO PREÇO TOTAL 

13:4711,01-

3.470,01 433,75 

Praça Aureliano Gondi J 5/N°, Centro, Andarai/BA, Cep: 46.830-000, Ernail: chcpadafone1@o I CNPJ n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 
orn 



CONSÓRCIO 

CHAPAD 
FORTE 
A UNIÃO QUE FORTALE 

nsárcio Intermunicipal de Desenvolvimento do Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 
CIDCD — Chapada Forte 

ADMINISTRA itt. DA OBRA 
Engenheiro civil d 
com 'lementares 

1.2.2 Encarre ado eral 

1.3.1 Revolvimento e li 
Barracão para obr 
vezes 
Transporte de má 
rebaixada min.=1 

1.4» ENSECAbEIRA 
Escavação horizon 
transporte em solo 
esteiras (100hp/lá 
de 14m3, dmt até 
Espalhamento de 
af 11/2019 
Carga e descarga 
caminhao basculan 

obra junior com encargos 

om encar os com !ementares 

eza manual de solo. af 05/2018 m2 de médio porte reaproveitamento 2 

incluindo carga, descarga e 
e 1a categoria com trator de 
a: 2,19m3) e caminhão basculante Om. af 07/2020 
terial com trator de esteiras. 

128,00 116,59 

39.05%24 

14.923,24 

640,00 37,71 24.136,00 

m3 500,00 15,03 

PURGO 
1.5.1 Bombeamento diret. / es otamento de valas h 100,00 1,6E Escavação mecâni de vala em material de 20 cate oria 
1.5.3 Escava ão de vala material de 3' cate oria m3 P4 171,9 Retirada de materia e 33 

categoria (após 
escavação/desmont em valas, com retroescavadeira - m3 294,32 38,46 
exclusive cana e tr s orte. af 03/2021 

Alvenaria pedra gra 
saco cimento 50kg / 
0,35z0,45x0,23m - c 
Alvenaria pedra gra 

1.6.2 saco cimento 50kg / 
0,35z0,45x0,23m - c 

ESTRUTURADEC 
Armação de estrutur 

1.7.1 vigas, pilares, lajes e 
6,3 mm - monta em. 
Armação de estrutur,

1.7.2 vigas, pilares, lajes e 
8,0 mm - monta em. 
Armação de estrutur. 

1.7.3 vigas, pilares, lajes e 
10,0 mm - monta em 

ica argamassada traço (1:5) -i 
padiolas areia dim. 
fec ão mecânica e trans orte 

ica argamassada traço (1:20) - 1 O padiolas areia dim. 
fec ão mecânica e trans orte 

CRETO ARMADO, 
de concreto armado, exceto 
ndações, utilizando aço ca-50 de kg 942,39 22,76 f 12/2015 

m3 147,16 6,78 

10.572,00 
6.686,74 

3.124,16 

761,10 

»702.509,45 

m3 1.067,03 473,57 505.312,44 

220,12 197.197,01 

• de concreto armado, exceto 
ndações, utilizando aço ca-50 de kg 2.346,69 21,86 f 12/2015 
de concreto armado, exceto 
ndações, utilizando aço ca-50 de kg 244,33 19,79 f 12/2015 

Praça Aureliano Gonclirn, 5 °, Centro, Andarei/BA, Cep: 46.830-000, Emoli: cha da orte1@outlo0k.c C PJ n. 
18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 



ô .- s 

I 
CONSÓRCIO 

CHAPAD 
FORTE 

, A LEÃO QUE FORTALE 

4 • nsárcio Interniunicipal de Desenvolvimento do 
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina i CIDCD - Chapada Forte 

1.7.4 
Armação de estru 
viga*, pilares, laje 
12,5 mm - montag 

ras de concreto armado, exceto 
e fundações, utilizando aço ca-50 de 

. af 12/2015 
kg 972,44 16,78 16.319,74 

1.7.5 
Armação de estrut 
vigas, pilares, laje 
20,0 mm - montag 

ras de concreto armado, exceto 
Je fundações, utilizando aço ca-50 de 

. af 12/2015 
kg 2.865,16 18,30 52.445,19 

1.7.6 Confecção de fôr 
concreto simples 

s de madeira para placas em 
un 1,00 585,93 585,93 

1.7.7 Fornecimento e in alação de vigota treliçada TR 16746 m 486,00 10,92 5.307,99 
1.7.8 Formas de compe 

utilização de 3 vez 
ado plastificado 10 mm - uso geral - 

s - confecção, instalação e retirada m2 246,82 86,65 21.386,41 
1.7.9 Concreto fck = 25 

lançamento manu 
Pa - confecção em betoneira e 
- areia e brita comerciais m3 219,81 470,09 103.329,84 

1.7.10 Adensamento de •. ncreto por vibrador de imersão m3 219,81 2,73 600,06 
1.7.11 

Cimbramento / es. 
ponte ou viaduto, 
montagem e desm 

e ramento tubular desmontável, para 
oificação civil e industrial, inclusas 
ntagem 

m3 540,00 66,11 35.701,68 

1.7.12 

Junta de dilatação 
preenchimento pa 
preenchimento do 
poliuretano seção 
pavimentos em co 

IcItura total do pavimento) com 
:ial em isopor h=15cm e 
:implemento com mastigue de 
i 2cm, mbt, basf, ou similar, para 

reto 

m 45,00 61,28 2.757,66 

1 ir , ATÈRRO .., - 
39,55 

1.8.1 

Escavação, carga 
categoria - dmt de 
leito natural - com
de 14 ms 

transporte de material de 1' 
:0 a 200 m - caminho de serviço em 
- -cavadeira e caminhão basculante 

m3 4,79 

. 

4,22 2022,

1.8.2 Compactação de at -mos a 100% do Proctor normal m3 4,79 4,04 19,33 

SERVIÇOS;COM(P EMÉVTARES 
'958,78, 1.9.1 Guia com barra sin-lizadora para passagem molhada un 64,00 14,98 958,78 

)) Obedecido ao Cronograma 
nedição dos trabalhos exeat:dos. 
lota fiscal/fatura de serviços 
)ancária creditada em conta 
nedição aprésentada pela C 

b) Somente serão pagos os 

c) As medições serão eh 
Administração, considerarias
tomando por base as especi 

d)Após a realização das me. 
ser assinadas com o "De a •rdo" 

3.2. O pagamento da prime r: 
cláusulas sétima e oitava ds -te 
a) Registro da obra no CR 
b) Matrícula da obra no INS 
c) Relação 'dos Empregados 

Praça Aureliano Gondim, 

Físico-Financeiro apresentado, a CONTRATADA 
Uma vez medidos os serviços pela fiscalização, •ara liquidação e pagamento da despesa pela 

•rrente no prazo de 10 (dez) dias contados 
NTRATADA. 

• uantitativos efetivamente medidos pela FISCALIZAÇÃO; 

uadas pela FISCALIZAÇÃO mensalmente, 
-se a fabricação e os serviços efetivamente 

¡cações, os desenhos do projeto e o cronograma 

ições, serão emitidos "Boletins de Medição 
do Responsável Técnico, o qual ficará 

fatura/nota fiscal somente poderá ocorrer 
contrato, e com presentação dos seguintes 

BA; 
; e 

RE. 

-/N*, entro, Andaraí/BA, Cep: 46.830-000, 
NPJ n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 

CONTRATANTE, 
da aprovação 

ou 

dos 
com 

após 

Email: 

solicitará à 
a CONTRATADA 

pela 

em menor 
executados 

físico-financeiro; 

Serviços", em 
uma das vias. 

a comprovação 
documentos: 

chapadafortel@outlook.com 

CONTRATANTE 
apresentará 

mediante 
FISCALIZAÇÃO 

período a 
e por ela 

duas vias, que 

do cumprimento 

a 

ordem 
da 

critério da 
aprovados, 

deverão 

das 

98335-9898 



CONSCRCO 

CHAPAD 
FORTE 
Alla QUE FORME 

nsórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 

CIDCD — Chapada Forte 

3.3. O CONTRATANTE r erva-se o direito de não efetuar o pagamento se, no ato da atestação, os serviços executados, os equipame s ou os materiais fornecidos não estiverem em perfeitas condições de funcionamento ou de acordo com as espe ficações apresentadas e aceitas. 

3.4. O CONTRATANTE oderá deduzir da importância a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela ONTRATADA nos termos deste Contrato. 

3.5. Nenhum pagamento á efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, bem que isso g e direito a reajustamento de preços ou correção monetária. 

3.6. Por ocasião dos pag entos, deverá ser observado, ainda, se a contratada encontra-se em dia com suas obrigações para com o si1 ema da seguridade social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificj.o de Regularidade Fiscal junto ao FGTS. 

3.7. O prazo de pagame do fornecimento e dos serviços será contado a partir da data final do período de adimplemento de cada par a. 

CLÁUSULA QUARTA — D • TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorren s da execução deste contrato correrão por conta da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Secretaria Unidade 
Orçamentá ria 

Projeto! 
Atividade 

Elemento da 
Despesa Fonte Valor 

Operaclopal 020101 1006 44.90.51.00 24 90% 
Operacional 020101 1006 44.90.51.00 00 10% 

CLAUSULA QUINTA - DA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

5.1. Observar fielmente as áusulas e condições estipuladas por força desteinstrumento; 

5.2. Proceder o pagame o devido, no prazo e condições estabelecidos, respeitadas, inclusive as normas pertinentes a reajustame ris e atualizações monetárias, estas nas hipóteses de eventuais atrasos no adimplemento dasobrigaçõ s; 

5.3. Certificar, tempestiva ente, se os serviços a serem executados obedecem as condições contratuais o estipuladas. 

5.4. Oferecer a Contrata 
cumprimento da prestação 

CLÁUSULA SEXTA - DAS 

6.1. Observar fielmente as 

6.2. Todas as despesas co 
serão de responsabilidade 

./s todas as informações e condições indispensáveis ao pleno e desembaraço ela contratualmenteimposta. 

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

láusulas e condições estipuladas por força deste instrumento. 

encargos trabalhistas e previdenciários, impostos federais, estaduais e municipais, empresa vencedora. 

6.3. Fornecer o objeto de ordo com as especificações técnicas constantes no edital de licitação e no presente contrato, nos locais determi dos, nos dias, turnos e horários de expediente da Administração. 
6.4. Zelar pela boa e compl a execução do contrato e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostes designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente às observações e exigências que lhe foremsol citadas. 

6.5. Comunicar ao CONTR TANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato; 

Praça Aureliano Gondim, 5/N°, Centro, Andarai/BA, Cep: 46.830-000, Emoli: chapadafortel@outlo .co CNPJ n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 
4 

09) 



o 

CONSORGO 

CHAPAD 
FORTE 
A IRÃO QUE FORME 

6.6. Arcar com todo e q :lquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado ao CONTRATANTE ou a terceiros, por sua culpa, o em conseqüência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem co • ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento contrata exceto quando isto ocorrer por exigência do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou fbrça maior, circ stâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua ocorrência. 

6.7. Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e • ualificação exigidas nalicitação. 

6.8. Promover, por sua con e risco, o transporte dos bens, quando for o caso. 
6.9. Emitir notas fiscais/f ras de acordo com a legislação, contendo descrição dos bens, indicação de sua quantidade preço unitário valortotal. 

6.10. Toda S as despesas um materiais e produtos, veículos, combustíveis e manutenção, equipamentos, mão de obra, fardamento e equipa entos de proteção individual, e todo o bem imprescindível a boa execução do serviço, correrão por conta da emp sa vencedora, no quecouber. 

6.11. Todas as despesas om mobilização, locação, execução, local para guarda de materiais, produtos e equipamentos, serão de re onsabilidade da empresa vencedora. 
6.12. Obriga-se a Contra a a fornecer ao Contratante, mensalmente e até o quinto dia de cada mês, relação nominal de todos os se empregados, bem como cópias reprogrãficas, devidamente autenticadas dos comprovantes de quitação todas as obrigações sociais. 
6.13. Responder pelos dan s causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução docontra 

CLÁUSULA SÉTIMA - PA '1'

7.1. A Confratada respond por todos os danos e prejuízos decorrentes de paralisações e atrasos na execução do objeto dó presente cont o, exceto os decorrentes de força maior ou de ordem expressa da Contratante. 
CLÁUSULA OITAVA - DA ESCISÃO 

8.1. Rescisão: Poderá ser .scindido, a critério do Consórcio, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extra-judicial e em que assista a prestadora dos serviços direito a qualquer ressarcimento ou indenização, nos seguintes asos: 

O b) inadimplemento, pela tratada, de qualquer cláusula contratual, especialmente inobservância das especificações técnica recomendadas e das normas e regulamentosaplicáveis. 
b) Interrupção dos traba s sem justificativa aceita pela fiscalização do Consórcio; 
c) Se, decorridos mais 15 (quinze) dias, não tiverem sido atendidas as exigências e recomendações da fiscalização, a menos e o Consórgio prefira aplicar multas previstas nesteitem; 
d) Se, decorridos mais d 10 (dez) dias, não forem atendidas as exigências e recomendações da fiscalização, em caso de reincidênc específica ou genérica, a menos que o Consórcio prefira aplicar as multas previstas neste item; 

e) Falência, liquidação j •icial ou extrajudicial ou concordata da prestadora dos serviços, requeridas ou decretadas; 

Superveniente incapac •ade técnica ou financeira da prestadora dos serviços, devidamentecomprovadas; 
Subcontratação, cess ou transferência, total ou parcial do objeto a serem executados, sem a prévia e0 autorização ou conco ncia por escrito do Consórcio. 

bnsórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 

CIDCD — Chapada Forte 

g) 

h) Se a contratada der ca a a aplicação de multa que, acumuladas, ultrapasse a 10% (dez por cento) do valor.Praça Aureliano Gondim, 11‘1°, Centro, Andarai/BA, Cep: 46.830-000 Emaih chapadaforte1 loa. NPJ n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 



CONSORCIO 

CHAPAD 
FORTE 
A UNIÃO OVE FORTALEC 

global do contrato. 

— 
nstórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 

CIDCD - Chapada Forte 

8.1.1. Declárada a rasas a empresa terá direito ao pagamento dos serviços já executados e aceitos pela fiscalizaçãd. Da quantia a rada será abatida, a titulo de multa, uma importância equivalente a 20% (vinte por cento), independentementr do pagamento das multas anteriormente impostas pela fiscalização, que serão igualmente 'abatidas do pai mentofinal. 

8.1.2. O contrato poderá s rescindido pela prestadora dos serviços no caso de atraso do pagamento das faturas apresentadas, por prazo su rior a 90 (noventa) dias, contados do vencimento das faturas. 
8.1.3. Poderá ainda o con ato ser rescindido por conveniência das partes, desde que informada a outra por escrito com antecedência ima de 30 dias, a contar da data do recebimento dacorrespondência. 

CLÁUSULÁ
I 

NONA - DAS ULTAS 

9.1. Pelo não atendimento tu inobservância de exigências ou recomendações da fiscalização do Consórcio, a prestadora dos serviços fic sujeita às seguintes penalidades, que serão aplicadas, cumuladas ou isoladamente: O a) 0,7% (eete décimos po cento) do valor do faturamento mínimo mensal na primeira vez, por dia de atraso, no atendimento de exigên a ou recomendação ditada pela fiscalização. b) 0,15% (quinze décimo por cento) do valor do faturamento mínimo mensal, quando da reincidência genérica ou especifica, por dia d atraso, no atendimento de exigência ou recomendação da fiscalização. 9.1.1. A Multa, aplicada a 
respectiva f,atura. 

regular processo administrativo, será cobrada por ocasião do pagamento da 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA SCALIZAÇÁO DOS SERVIÇOS 

10.1. Todos os serviços bjeto deste contrato serão fiscalizados pelo Consórcio, através de prepostos credenciadós junto à Emp a, obrigando-se esta a assegurar a esses prepostos livre acesso aos locais de serviços e iudo facilitar pa que a fiscalização possa exercer integralmente a sua função e com ela entender-se diretamente sobre os assun s ligados aos serviçoscontratados. 

10.2. As co
I
municações en a fiscalização e a prestadora dos serviços serão sempre por escrito. Quando por necessidade ou conveniên do serviço, houver entendimentos verbais, estes serão confirmados por escrito dentro do prazo de 02 (dois) • ias após osmesmos. 

10.3. A fiscalização poderá icar sanções e multas a prestadora dos serviços, nos termos deste contrato, bem ocomo examinar, a qualquer k po, a documentação da Contratada. 

10.4. Se a qualquer tempo, fiscalização do Consórcio observar que os métodos de trabalho da empresa são ineficientes ou inadequados perfeita execução dos serviços, a segurança dos trabalhos, ou do público e/ou ao ritmo requerido para a realiz ão dos trabalhos, poderá exigir que a empresa aumentesua segurança, eficiência e qualidade de modo a asseg rar o cumprimento dos serviços. Ainda que ocorra caso fortuito ou força maior ou qualquer outro motivo alheio o controle do Consorcio, a fiscalização poderá exigir que a Contratada intensifique a execução dos trabalhos, incl sive em horário extraordinário, a fim de garantir a conclusão dos serviços no prazo preestabelecido. 

10.5. A fiscalização do Con cio não diminui nem exclui a responsabilidade da Contratada pela qualidade e correta execução dos serviç 

10.6. As observações, orden e instruções da fiscalização serão, obrigatoriamente, registradas no "DIÁRIO DOS 
dostrabalhds. 
SERVIÇO&', no qual a Cont tada fará também o registro de todas as ocorrências verificadas durante a execução 

10.7. O contrato será fiscaliz o pelo Sr.Gerbes Barbosa Gomes, CPF n° 041.263.855-09, engenheiro civil. 

Praça Aureliono Gondim, Centro, Andarni/BA, Cep: 46.830-000, Email: chaPadaforteleoytiaok.com 123 n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 

4 



o 

o 

CONS5FIC10 

CHAPAD 
' FORTE 
, A UNIÃO QUE FORME 

nsõrcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 

CIDCD — Chapada Forte 

CLÁUSULA DÉCIMA - PR EIRA - DA GARANTIA CONTRATUAL 1 
11.1. A Ca/TRATADA d rá no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de assinatura do presente inOtrumento, "GA NTIA DE CUMPRIMENTO DO CONTRATO" correspondente a 5% (cinco por cento), do seu valor global (Impo ncia segurada), conforme prevê o Art. 56, Parágrafo 2° da Lei 8.666/93, sob pena de rescisão contratual. Nave o a alteração no valor contratual, a contratada deverá, no prazo de 15 dias úteis, apresentar b reforço de ga ntia, sob pena de rescisão do contrato. A garantia prestada não re era juros nem sofrerá acréscimo de qualquer natureza, ressalvado quando prestada em dinheiro, circunstância m que o referido montante deverá ser atualizado monetariamente com base na variação do' índice aplicava as cadernetas de poupança. A garantia será liberada a a integral execução do contrato, desde que a licitante contratada tenha cumprido todas as obrigações contr ais, principais e acessórias, e após o Recebimento Definitivo das Obras e Serviços, mediante 1 resentação e rtidão negativa de regularidade com o INSS relativa à baixa da matricula CEI _ Cadastro E pacífico do IN ou no CNO - Cadastro Nacional de Obras. Se o valor a garantia for ilizado, total ou parcialmente, pela CONTRATANTE, para compensação de prejuízo causado no decorrer da e ução contratual por conduta da CONTRATADA, esta deverá proceder à respectiva reposição. . 

CLÁUSULA DECIMA SEG NDA - DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
12.1. Caberá à CONTRA DA providenciar, junto ao CREA/BA, no prazo de 10 (dez) dias úteis contado da assinatura rio contrato, a d ida Anotação de Responsabilidade Técnica - ART relativa aos serviços do presente objeto, de acordo com a leg lação vigente. 

12.2. O resPonsável técnic elos serviços a serem desenvolvidos deverá ter vínculo formal com a CONTRATADA e deverá ser o indicado na e de habilitação do certame licitatório. 

12.3. É adMitida a substitu o do responsável técnico a que alude o item supra por profissional de experiência equivalente, ou superior, de e que aprovada pela administração. 

CLÁUSULA 'DÉCIMA TERC RA — DO AUMENTO OU SUPRESSÃO DOS SERVIÇOS 
13.1. No interesse da Admin tração do CONTRATANTE, o valor inicial da obra, objeto deste Contrato, poderá ser 
e 2°, da Lei ri.° 8.666/93. 
aumentado ou suprimido até • limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1° 

fizerem necessários; e 

13.2. A CONTRATADA fica o rigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se 

13.3. Nenhum acréscimo ou upressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultantes de acordo celebra .o entre as partes contratantes. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUAR — DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO 
14.1 O presante Contrato po rrá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.° 8.666/93, desde que haja 
pelo CONTRÁTANTE: 
interesse da Administração CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas, e unilateralmente 

e 
a) quando houver modificaçã do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos; 
b) quando necessária a modi ação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites previst,. no artigo 65 da Lei de Licitações. i 
14.2. Em caâo de supressão a obra, se a CONTRATADA já houver adquirido os materiais e posto no local dos trabalhos, estes deverão ser ':gos pelo CONTRATANT ielos custos de aquisição regularmente comprovados e monetariamente corrigidos, p endo caber indeniza or outros danos eventualmente decorrentes da supressão, desde que regularmente com ovados. 

Praça Aureliano Gondim, /N°, Centro, Andarei/BA, Cep: 46.830-000, Email: chapadaforte1@outlook.com NPJ n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 1 2 



CHAPADA 

F FORTE 
¡ Avido QUE FORMEM 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do 
CONSCSROO Circuito do Diamante da Chapada Diamantina 

CIDCD — Chapada Forte 

CLÁUSULA DÉCIMA- QU NTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

15.1. Os tributos que sejam çlevidos em decorrência direta ou indireta da execução dos serviços, serão da exclusiva redponsabilidade dá Contratada. 

15.2 Poderá o contrato ser prorrogado, observado, para tanto, a legislação aplicável. 

CLÁUSULA DÉCIMA-SErA — VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

16.1 Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatorio refer co no preâmbulo deste instrumento, no edital da licitação e seus anexos e na proposta do licitante vencedor, apresentada na referidalicitação. 

CLÁUSULA DÉCIMA - Se MA - FORO 

17.1. É eleito o foro da Co, *barca de Andaraí, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecér e decidir quar tp aos litígios que possam decorrer da execução do presenteccintrato. 

O
17.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (três) vias, para um só efeito legal, juntamente çom duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idôneas e capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o RegistroLegal. 

Andara', 16 de novembro de 2021. 

WILSON PAES CARDOSO 
PRESIDENTE CIDCD — CHAPADA FORTE 

CONTRATANTE 

SOLIDEZ ENGENHARIA E CO STRUÇÕES EIRELI - EPP 
CNPJ/MF N° 22.942.755/0001-48 

Carlos André Pena Messias de Figueiredo 
CONTRATADO 

Testemunhas: 

za; catzàtsts
c Pnjokelt7- 64( Cji-t5 — 

,92). 

Praça Aureliano Gondim, • qq°, Centro, Andarai/BA, Cep: 46.830-030 Email: chapadafortel@outlook.com aJPJ n. 18.810.874/0001-70/FONE: (75) 98335-9898 
8 



TERÇA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2021 

ANO I — EDIÇÃO N' 60 

Edição eletrônica disponível n cite www.chapadaforte.transoarenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

EXTRATO DE HOMOLOGA Â0 DE CONTRATO — NOVEMBRO 2021 
MODALIDADE 

Licitação n° 
005/2021, 

TOMADA DE 
PREÇOS n° 

002/2021 

OBJETO 

Contratação de empresa 
especializada em 
engenharia para 
construção de passagem 
molhada sobre o rio 
Paraguaçu, liga -ido a 
comunidade Sant. Luzia, 
no município de Bna Vista 
do Tupim/BA à sede do 
município de lta stê/BA, 
conforme Cone lo CAR 
de n°492/2021, ese cutado 
pelo Consórcio rnapada 
Forte. 

VENCEDOR 

SOLIDEZ 
ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES 

EIRELI - EPP 

DATA DE 
HOMOLOGAÇÃO

10/11/2021 

VALOR R$ 

R$ 
1.120.900,76 

N.° CONTRATO DATA 
CONTRATO/VIGÊNCIA 

026/2021 16/11/2021 a 
28/08/2022 

Andarai/BA, 23/11/2021 

Wilson Paes Cardoso 
PRESIDENTE CIDCD — CHAPADA FORTE 

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br 
Aureliano Gondim Centro Andarai Bahia Gestor a : Wilson Paes Cardoso 


